

**Капитальный ремонт участка
дороги по ул, Гагарина с.
Бешалма из бетонной плитки (**
брусчатки 8,0 см,тип
#катушка#)
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 230 629,68 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорожные работы 1.1. Планировка дорожного полотна				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea *320,0м(L)x4,5м(B)=1440,0м2	100m2	14,4000	99,000	1 425,600
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	14,4000	141,750	2 041,200
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris *320,0м(L)x4,5м(B)=1440,0м2 , толщ. 5,0 см	m3	72,0000	849,400	61 156,800
		<i>Total</i>	Lei			64 623,600

1	2	3	4	5	6	7
		Total Планировка дорожного полотна Inclusiv salariu				64 623,600 6 415,200
		1.2. Устройство армобетонного "зуба" в начале и в конце дороги				
4	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязанном или малосвязанном плотном грунте, глубиной до 1,5 м, твердый грунт) *Разработка грунта для выемки под "зуб" (4,5м(L)х 0,5м(H) х 0,3м(B) = 0,675м3х 3шт=2,025м3	m3	2,0250	269,102	544,932
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	3,3820	11,606	39,250
6	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)***АрматураD12мм АIII, (4,5(L)х6шт. х0,888)х3 ямы = 71,928кг.	kg	71,9280	28,235	2 030,886
7	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)*** Хомуты :	kg	24,6150	29,495	726,016

1	2	3	4	5	6	7
		шаг 200 мм ,Арматура D6 мм A1, L-1.5				
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	4,0500	288,100	1 166,805
9	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice (Укладка классическим способом бетона класса B25/M300 приготовленный вручную в небольших количествах для усиления стыков ж/б элементов (хомуты или укрупнение секций колонн, балок и т.д.) или в ж/б элементы, требующие усиления) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0300	m3	2,0250	2 803,169	5 676,417
		<i>Total</i>	Lei			10 184,306
		Total Устройство армобетонного "зуба" в начале и в конце дороги Inclusiv salariu				10 184,306 3 306,519
		1.3. Устройство дорожных бордюров				
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm **Дорожные бордюры 100.30.15 см. Бетон C16/20	m	640,0000	312,958	200 293,120
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) толщ. слоя=5см***640(L) x 0,4(B) x0,05(H) = 12,8 м3	m3	12,8000	703,800	9 008,640

1	2	3	4	5	6	7
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) толщ. слоя=5см***640(L) x0,4(B) x 0,05(H) = 12,8 м3	m3	12,8000	849,400	10 872,320
		<i>Total</i>	Lei			220 174,080
		Total Устройство дорожных бордюров Inclusiv salariu				220 174,080 36 161,280
		1.4. Устройство дорожного покрытия (шир 4,5 м ,дл.330 м				
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm *Толщинабрусчатки 8,0см, тип"катушка", цвет серый	m2	1 431,9000	415,990	595 656,081
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm *Установка дорожных бордюров (100.30.15см) лёжа, поперёк дороги (3 ряда). Бетон C16/20	m	13,5000	312,958	4 224,933
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv *уплотнение уложенной тротуарной плитки и песка	100 m3	1,8615	2 871,800	5 345,856
		<i>Total</i>	Lei			605 226,870
		Total Устройство дорожного покрытия (шир 4,5 м ,дл.330 м Inclusiv salariu				605 226,870 79 001,622
		<i>Total</i>	Lei			900 208,856
		Total Дорожные работы Inclusiv salariu				900 208,856 124 884,621

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			900 208,86
		Asigurarea sociala	24 %			29 972,31
		Cheltuieli de regie	5 %			46 509,06
		Total				976 690,23
		Beneficiu de deviz	5 %			48 834,51
		Total				1 025 524,74
		TVA	20 %			205 104,94
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 230 629,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Капитальный ремонт участка
дороги по ул, Гагарина с.
Бешалма из бетонной плитки (
брусчатки 8,0 см,тип
#катушка#)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 230 629,68 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,1625	90,00	1 184,625
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,1443	90,00	282,987
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,8725	90,00	528,525
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 118,3284	90,00	100 649,556
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	211,1304	90,00	19 001,736
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,5050	90,00	765,450
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,6240	90,00	2 036,160
8.	9312040019600	Sapator	h-om	4,8398	90,00	435,582
		Total manopera				124 884,63

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	97,5200	550,00	53 636,000
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,3724	550,00	754,820
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,2280	450,00	2 352,600
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,0800	450,00	6 336,000
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,1595	450,00	3 221,775
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	54,4122	450,00	24 485,490
7.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,5080	450,00	678,600
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0081	4 500,00	36,450
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0810	4 500,00	364,500
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0081	4 500,00	36,450
11.	2320187315789	Decofrol	kg	0,4860	120,00	58,320
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 711,2337	2,50	6 778,084
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 291,0400	2,50	5 727,600
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	18 901,0800	2,50	47 252,700

15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare H=8 CM	m2	1 453,3785	300,00	436 013,550
16.	2663102100001	Beton clasa...C16/20	m3	29,4075	2 180,00	64 108,350
17.	2666122800285-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100,30,15	m	656,7675	150,00	98 515,125
18.	2710602100000-6	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6 mm	kg	25,2304	25,00	630,760
19.	2710602300000-12	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 12 mm A3	kg	73,7262	25,00	1 843,155
20.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6075	18,00	10,935
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,0125	40,00	40,500
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	28,6380	75,00	2 147,850
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,5884	18,00	82,591
24.	4100126202818	Apa	m3	9,7600	18,00	175,680
		Total materiale de construcții				755 287,88

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	40,9920	200,00	8 198,400
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	20,4960	200,00	4 099,200
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,6224	750,00	3 466,800
4.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	1,2150	300,00	364,500
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	19,3410	200,00	3 868,200
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0785	500,00	39,250
		Total utilaje de construcții				20 036,35

Total	Lei	900 208,86
Asigurarea sociala	24 %	29 972,31
Cheltuieli de regie	5 %	46 509,06
Total		976 690,23
Beneficiu de deviz	5 %	48 834,51
Total		1 025 524,74
TVA	20 %	205 104,94

Total deviz:

1 230 629,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Capitalный ремонт участка дороги
по ул, Гагарина с. Бешалма из бетонной
плитки (брусчатки 8,0 см,тип #катушка#)**

Investitor Primaria s. Basalma

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорожные работы				
		1.1. Планировка дорожного полотна				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea *320,0м(L)x4,5м(B)=1440,0м2	100m2			99,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	750,00	99,00
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			141,750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	750,00	141,75
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris *320,0м(L)x4,5м(B)=1440,0м2 , толщ. 5,0 см	m3			849,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	90,00	89,10
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		1.2. Устройство армобетонного "зуба" в начале и в конце дороги				
4	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 1,5 м, твердый грунт) *Разработка грунта для выемки под "зуб" (4,5м(L)x 0,5м(H) x 0,3м(B) = 0,675м3х 3шт=2,025м3	m3			269,102
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	90,00	215,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	90,00	54,00
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			11,606
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	500,00	11,61
6	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ...	kg			28,235

1	2	3	4	5	6	7
		для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)***АрматураD12мм АIII, (4,5(L)х6шт. х0,888)х3 ямы = 71,928кг.				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	90,00	2,61
	2710602300000-12	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 12 mm A3	kg	1,0250	25,00	25,62
7	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)*** Хомуты : шаг 200 мм ,Арматура D6 мм A1, L-1.5	kg			29,495
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	90,00	3,87
	2710602100000-6	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6 mm	kg	1,0250	25,00	25,63
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			288,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	90,00	22,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	90,00	130,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	40,00	10,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	120,00	14,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 500,00	90,00
9	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice (Укладка классическим способом бетона класса B25/M300 приготовленный вручную в небольших количествах для усиления стыков ж/б элементов (хомуты или укрупнение секций колонн, балок и т.д.) или в ж/б элементы, требующие усиления) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0300	m3			2 803,169
	7123010010200	Betonist	h-om	6,5000	90,00	585,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7000	90,00	333,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	385,0000	2,50	991,37
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6580	550,00	372,75
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7230	450,00	335,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3200	18,00	5,93
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	300,00	180,00
		1.3. Устройство дорожных бордюров				
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm **Дорожные бордюры 100.30.15 см. Бетон C16/20	m			312,958
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	90,00	13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	90,00	39,60
	2663102100001	Beton clasa...C16/20	m3	0,0450	2 180,00	98,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	450,00	3,60
	2666122800285-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100,30,15	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания	m3			703,800

1	2	3	4	5	6	7
		из песка) толщ. слоя=5см***640(L) x 0,4(B) x0,05(H) = 12,8 м3				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	90,00	81,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	450,00	495,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) толщ. слоя=5см***640(L) x0,4(B) x 0,05(H) = 12,8 м3	m3			849,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	90,00	89,10
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		1.4. Устройство дорожного покрытия (шир 4,5 м ,дл.330 м				
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm *Толщинабрусчатки 8,0см, тип"катушка", цвет серый	m2			415,990
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	90,00	52,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	90,00	1,42
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare H=8 CM	m2	1,0150	300,00	304,50
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,00	2,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	450,00	17,10
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm *Установка дорожных бордюров (100.30.15см) лёжа, поперёк дороги (3 ряда). Бетон C16/20	m			312,958
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	90,00	13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	90,00	39,60
	2663102100001	Beton clasa...C16/20	m3	0,0450	2 180,00	98,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	450,00	3,60
	2666122800285-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100,30,15	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din ramint песчозив *уплотнение уложенной тротуарной плитки и песка	100 m3			2 871,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	90,00	793,80
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	200,00	2 078,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.